CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 874/2021
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 24 de março de 2021.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
892/2021, de autoria da Vereadora DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da secretaria
competente, estude a possibilidade de implantar um Posto de Identificação no
Centro Integrado de Atendimento ao Cidadão – CIAC.

Atualmente o nosso Município conta com apenas um Posto de

Identificação, o qual funciona na Delegacia Regional de Polícia Civil. Isso porque o
Posto de Identificação da Câmara Municipal foi desativado, apesar da sobrecarga de
atendimento. Araguari atende também as regiões vizinhas e a fila de espera é
enorme, embora a emissão de Carteira de Identidade seja essencial e urgente para
todos os cidadãos. Considerando que o CIAC tem o objetivo de reunir em um só
lugar diversos órgãos de atendimento ao cidadão, seria pertinente oferecer também
a possibilidade de emitir documento de identificação, atendendo a população de
maneira centralizada e eficiente.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2021-04-09T14:39:51-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2021-04-09T14:44:53-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro